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Oblicza się, że z początkiem XXI wieku na świecie zakażonych róż-
nymi chorobami było około 45 mln osób, w tym około 2,5 mln dzieci. 
Wśród najgroźniejszych chorób Światowa Organizacja Zdrowia (WHO) 
w 1990 roku wymieniała: malarię – występującą w 103 krajach – liczba 
zakażonych 270 mln, a liczba zagrożonych – 2,1 mld ludzi; schistosoma-
tozę – w 76 krajach, 200 mln zakażonych, zagrożonych 600 mln; filariozę 
– 76, 90 mln, 900 mln; ślepotę rzeczną – 34, 17 mln, 90 mln; chorobę 
Chagasa – 21, 16–18 mln, 90 mln; lejszmaniozę – 80, 12 mln, 350 mln; 
trąd – 121, 10–12 mln, 1,6 mld; śpiączkę afrykańską – występuje w 36 
krajach, zakażonych – 25 tys. ludzi; zagrożonych 50 mln ludzi (Aberth, 
2012; Cartwright i Biddiss, 2002).

Lęk przed tragediami związanymi z kataklizmem, w tym z epidemią, 
zawsze wiąże się z tematem śmierci. W czas trzęsień ziemi, gwałtownych 
fal tsunami, powodzi czy epidemii każdy z ludzi – bez względu na swą 
pozycję społeczną czy zgromadzone środki materialne – jest narażony 
na najgorsze, czyli na uśmiercenie. Zasadnicze różnice w postawie wo-
bec owych naturalnych nieszczęść dotyczą rozumienia śmierci i spojrze-
nia na samego siebie w tej perspektywie (Ariès, 1989, s. 23–29).

Chrześcijaństwo miało ogromny wpływ na rozumienie śmierci: zre-
latywizowało jej biologiczne znaczenie, podkreślając wymiar ducho-
wy. Bać się należy śmierci duszy, która skazuje wiernego na potępienie 
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wieczne, a śmierć biologiczna staje się niemal codzienną towarzyszką życia. 
Stąd memento mori (pamiętaj o śmierci) wyznacza rytm czasu życia. W średnio-
wieczu oswajano śmierć: umierający przeczuwali jej nadejście, przywoływali 
zmarłych krewnych, pozostającym przy życiu zostawiali swoją „ostatnią wolę”. 
Przygotowanie się na nadejście śmierci niosło z sobą uspokojenie i czekanie. Po 
ostatniej modlitwie pozostawało oczekiwanie na śmierć, która nie powinna już 
zwlekać z nadejściem. Wierzono, że wola ludzka może targować się ze śmiercią, 
aby uzyskać od niej jeszcze kilka chwil (Sahaj, 1999, s. 211–221; por. Zuccaro, 
2004; Nola, 2006).

Autentyczna, rzeczywista śmierć jednak znowu przychodzi nagle i ma postać 
niespodziewanych masowych odejść wielu tysięcy ludzi. Jak choćby atak korona-
wirusa w 2020 roku (Światowa Organizacja Zdrowia…, 2020).

Państwowe i kościelne decyzje w związku z pandemią

Koronawirus to – w chrześcijańskim rozumieniu zarazy – wezwanie do na-
wrócenia. Jednocześnie jest to próba wierności Bogu. Gdy Komisja Episkopatu 
Polski ds. Misji podjęła próbę zorganizowania polskim misjonarzom powrotu do 
kraju, w związku z pandemią koronawirusa w krajach misyjnych – gdyż sytuacja 
sanitarna krajów, zwłaszcza Afryki, jest fatalna – zdecydowana większość adresa-
tów takiej propozycji, kategorycznie odmówiła. Mimo zagrożenia własnego życia 
i zdrowia zdecydowali się pozostać z tymi, wśród których pracują i dla których 
są duszpasterzami. Wielu stwierdziło, że gdyby wyjechali, mieliby wyrzuty su-
mienia, że zdradzili swych wiernych, być może w czasie pandemii najbardziej 
potrzebujących wsparcia i ich obecności. Biskup Adam Musiałek SCJ z Republiki 
Południowej Afryki podziękował za pamięć i troskę, ale odmówił: „Kapitan ze 
statku schodzi ostatni! Z Bogiem! I nie dajmy się wirusowi COVID-19, a szcze-
gólnie duchowemu”.

Władze państwowe w wielu krajach ogarniętych pandemią, np. we Włoszech, 
wydały zakaz sprawowania publicznych nabożeństw – a tym samym udzielania 
Komunii św. Jednocześnie nadal – przez pewien czas – funkcjonowały restau-
racje, puby, kluby i kawiarnie pełne klientów. Ale to kościoły miały być głów-
nym ośrodkiem szerzenia się zarazy. Papież Franciszek dał przykład ostrożno-
ści wobec niej: w niedzielę 8 marca wygłosił katechezę, nie podszedł nawet do 
okna Pałacu Apostolskiego, choć na placu zgromadzeni byli ludzie. Za tydzień, 
15 marca, wygłosił katechezę z biblioteki, ale podszedł do okna i udzielił bło-
gosławieństwa pustemu placowi św. Piotra , gdyż został on już zamknięty dla 
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wiernych. W dniach od 9 do 15 marca spotkał się z francuskimi biskupami prze-
bywającymi w Rzymie w ramach cyklicznej wizyty ad limina. Podczas audiencji 
z papieżem, która trwała dwie godziny, wszyscy uścisnęli rękę Ojca Świętego– 
okazało się, że w grupie dwudziestu dziewięciu biskupów był jeden zarażony 
koronawirusem. Stąd część francuskiego episkopatu (jedna trzecia) musiała być 
poddana kwarantannie, a resztę spotkań odwołano. Ogłoszono niebawem, że de-
cyzję o zamknięciu kościołów w Rzymie z dniem 12 marca władze konsultowały 
z Papieżem. Kompletny zakaz wchodzenia tam wiernych dotyczył wszystkich ko-
ściołów w diecezji i obowiązywał przez trzy tygodnie1.

Franciszek, podczas mszy św. 13 marca, odprawionej w Domu św. Marty, po-
wiedział w kazaniu: „Pragnę dziś modlić się za duszpasterzy, którzy powinni to-
warzyszyć ludowi Bożemu tym kryzysie […], by podejmowali takie rozwiązania, 
które nie pozostawią samego świętego Ludu Bożego. Oby lud Boży czuł, że dusz-
pasterze towarzyszą mu pocieszającym Słowem Bożym, sakramentami i modli-
twą” (Gardulska, 2020).

Publicznie wystąpił z krytyka takiej decyzji założyciel Wspólnoty Sant’Egidio, 
prof. Andrea Riccardi, który w dzienniku „La Stampa” przyznał, że odwołanie 
Mszy św. publicznych czy pogrzebów – możliwych tylko w kręgu rodzinnym, 
wywołało w nim „gorycz”.

Z oburzeniem przyjmowano sugestie nieobecności na Mszy, a tym bardziej po-
tępienie tęsknoty za nią i sugerowanie grzechu za taka obecność. Przypominano, 
żeby ostrożnie wskazywać zagrożenie ze strony zgromadzenia się większej liczby 
ludzi, ale nie Mszy św. – ona nie zaraża, ani nie niesie niebezpieczeństwa, gdyż 
sama jest ratunkiem. Początkową zapowiedź zamknięcia kościołów zmodyfiko-
wano – kościoły miały pozostać otwarte, dostępne w ciągu dnia tak, aby była 
w nich możliwa modlitwa indywidualna (Kucharczak, 2020a).

Także w Polsce miała miejsce ta dyskusja, zwłaszcza gdy pojawiły się opi-
nie, że dążenie do uczestnictwa we mszy za wszelką cenę może być grzechem. 
Metropolita szczecińsko-kamieński, abp Andrzej Dzięga, w liście do wiernych 
pisał, że nie należy się bać święconej wody, bo jej szczególnie boi się szatan. 
Należy też jak najczęściej przystępować do Komunii św. (Socha, 2020, s. 27, 
Woynarowska, 2020, s. 13–14).

1 Potwierdzone przez Ministerstwo Zdrowia i Główny Inspektorat Sanitarny aktualne, oficjal-
ne i wiarygodne informacje na temat nowego koronawirusa SARS-CoV-2 wywołującego chorobę 
COVID-19 oraz o tym, jak zachować środki ostrożności i jak postępować w przypadku podejrzenia 
zakażenia u siebie lub swoich bliskich znajdują się na stronie internetowej https://www.gov.pl/web/
koronawirus.
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Przypominano przy tym prawdę o konieczności podjęcia Krzyża, sensu cier-
pienia, choroby, a nawet śmierci, gdy istnieje taka potrzeba zgodnie z wolą Bożą. 
Nie pomoże bowiem żadne znieczulenie religijne – ono nie jest środkiem zarad-
czym (Delumeau, 1986, s. 134).

Pandemia koronawirusa pojawiła się wraz z przeżywaniem przez Kościół 
okresu liturgicznego Wielkiego Postu. Jest on zwyczajowo czasem zadumy i re-
kolekcji oraz wytężonej formacji duchowej. Propozycja, w związku z tym, była 
oczywista, by potraktować nowe wyzwanie, związane z pandemia, jako naukę 
rekolekcyjną zadaną przez Boga.

Wraz z ogłoszeniem pandemii koronawirusa w wielu miejscach w Kościele 
powrócono do dawnych modlitw, praktyk i znanych miejsc, przywołując daw-
nych „patronów od epidemii”. Papież Franciszek, w trzecią Niedzielę Wielkiego 
Postu 2020 roku, 15 marca, udał się w pielgrzymce do Bazyliki Matki Bożej 
Większej i kościoła św. Marcelego – miejsc kojarzonych z modlitwą o wyzwo-
lenie od zarazy. Ikona Matki Bożej, czczona w najstarszym maryjnym kościele 
Rzymu, zyskała sobie miano Salus Populi Romani – Ocalenie Ludu Rzymskiego, 
także dzięki temu, że przed Nią modlili się Rzymianie podczas epidemii w 593 
roku. Ówczesny papież, Grzegorz Wielki, niósł ją po ulicach, prosząc o wyzwo-
lenie od panującej wówczas dżumy. W 1837 roku Grzegorz XVI modlił się przed 
nią o ustanie epidemii cholery (Tronina, 2020, s. 10–11).

Pielgrzymka Franciszka po pustych ulicach Rzymu była rodzajem narusze-
nia reguł sanitarnych. Była to jednak modlitwa w całkowitej ciszy. Papież usiadł 
przed krzyżem i się modlił. To ten krzyż Jan Paweł II nakazał sprowadzić do 
Bazyliki św. Piotra na Wielki Post Wielkiego Jubileuszu. Franciszek wskazał przez 
pielgrzymkę, że w czasie epidemii wiara jest istotna (Kuby, 2020, s. M4–M5).

W Polsce, w Zielonej Górze, od ogłoszenia pandemii trwała modlitwa o urato-
wanie od zarazy. Miała ona miejsce w średniowiecznej kaplicy Narodzenia NMP, 
zbudowanej w 1314 roku przez niewielka grupę mieszkańców, ocalałych z epide-
mii dżumy. Stoi ona obok kościoła parafialnego Podwyższenia Krzyża Świętego. 
Codziennie trwa w tym miejscu modlitwa transmitowana przez media społecz-
nościowe i stronę internetową parafii (Kucharczak, 2020, s. 34–35).

Podobnie codzienne modlitwy miały miejsce w najważniejszym polskim 
sanktuarium – na Jasnej Górze. Tutaj bowiem zawsze w historii Polacy szukali 
pomocy i obrony (Florek, 2020, s. 23).
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E-modlitwy w e-Kościele

W trakcie pandemii w 2020 roku po raz pierwszy w całej historii islamu za-
mknięte zostały najważniejsze meczety na świecie, m.in. Święty Meczet w Mekce, 
Meczet Umajjadów w Damaszku, Błękitny Meczet w Stambule, Meczet al-Ra-
ihi w Rijadzie, Meczet Hassana II w Casablance, Meczet Al-Aksa w Jerozolimie 
i w tym samym mieście Kopuła na Skale. To wynik decyzji przywódców religij-
nych na Bliskim Wschodzie, chociaż do momentu decyzji pandemią w regionie 
dotknięty był tylko Iran. Modlitwy prowadzą imamowie w pustych meczetach, 
a wierni są zachęcani do modlitw w domach, w pracy, na ulicach i w parkach. 
Była to decyzja związana także z faktem, że ogniskiem koronawirusa w Malezji 
było wielkie zgromadzenie wiernych w meczecie Jamek w mieście Sri Petaling 
(27 lutego – 1 marca), z udziałem szesnastu tysięcy wiernych, po którym zarażo-
nych zostało około 700 osób (Górny, 2020).

Podobnie radykalne środki profilaktyczne podjęto w Kościele katolickim. 
Badaniom na obecność koronawirusa poddał się sam papież Franciszek – wynik 
był negatywny. Franciszek odwołał wyjazd na rekolekcje wielkopostne dla siebie 
i Kurii Rzymskiej. Szczególne środki ostrożności (m.in. redukcję odwiedzin go-
ści) podjęto wobec 93-letniego papieża emeryta Benedykta XVI (Fortuna-Sudor, 
2020, s. I).

Warto przypomnieć, że we Włoszech tylko w marcu 2020 roku zmarło 87 ka-
płanów, którzy nadal przyjmowali parafian lub nieśli Komunię do chorych, do 
domów – żaden z nich nie był kapelanem szpitala. Kapelani szpitali byli specjalnie 
pouczeni, co do zachowania ostrożności, np. nie wolno wynieść postaci euchary-
stycznych czy kropli olejków poza miejsce pobytu zakażonego chorego – należy 
je zniszczyć. Nie można też wnieść na oddział zakaźnie chorych owych posta-
ci sakramentalnych inaczej, jak tylko w specjalnym sterylnym pojemniku, który 
musi pozostać na oddziale. Należy zmieniać rękawiczki przy każdym kolejnym 
chorym. Brak ostrożności nie tylko naraża kapelana na niebezpieczeństwo, ale też 
czyniłby go narzędziem rozprzestrzeniania się wirusa (Kindziuk, 2020, s. 42–43; 
Włochy: Szef Obrony Cywilnej…, 2020; Włosi uciekają na południe kraju, 2020).

Cały Wielki Tydzień, począwszy od Niedzieli Palmowej, w Watykanie, w spo-
sób nigdy dotąd nie praktykowany w historii Kościoła, wszystkie obrzędy odby-
wały się bez udziału wiernych. Uczestniczyła w nich bardzo ograniczona liczba 
osób. Plac św. Piotra pozostawał zamknięty. W historii do najważniejszych dzia-
łań w czas zarazy należały zbiorowe modlitwy, by prosić o uśmierzenie gniewu 
Boga i odkupienie win grzeszników (Mańkowska, 2020, s. 9).



182 Andrzej Zwoliński

Mimo trwającego Wielkiego Postu w wielu diecezjach świata odwołano na-
bożeństwa. W Hongkongu wierni nie mieli nawet możliwości przystępowania do 
sakramentu pokuty. Podobnie zarządzono w niektórych regionach północnych 
Włoch (Meiler, 2020, s. 24–27).

Kościół bardzo szybko zareagował na wieści o koronawirusie w Chinach – 
w miesiąc po wybuchu tam epidemii Watykan skierował do Wuhan pomoc: pra-
wie milion masek. Otrzymał za to podziękowanie od oficjalnych władz chińskich 
(Davidson, 2020, s. 26–27).

Bezprecedensowe decyzje, w związku z koronawirusem, podjął także Kościół 
w Polsce. Biskupi postanowili o odczytaniu we wszystkich kościołach kraju infor-
macji ministra zdrowia, Łukasza Szumowskiego, dotyczących wirusa COVID-19. 
Biskupi zalecili, by w kościołach i pomieszczeniach parafialnych przez czas trwa-
nia epidemii starać się o pomniejszenie ryzyka zachorowań przez zwrócenie 
uwagi na zachowanie podstawowych zasad higieny. Zalecono nie używać wody 
znajdującej się kropielnicach i poinformować wiernych o możliwości przyjmo-
wania Komunii św. na rękę oraz w sposób duchowy.

Władze polskie, z związku z pandemią, zastosowały izolację swych obywateli, 
zamrażając ich aktywność w sferze publicznej oraz w handlu i usługach. Zasada 
izolacji dotyczyła też działalności religijnej (Ministerstwo Spraw Zagranicznych, 
2020; por. Ważna, 2020, Światowa Organizacja Zdrowia, b.d.).

W Meksyku, w stolicy kraju, zalecono, by księża maksymalnie skracali trwa-
nie Mszy św., by unikać ryzyka zakażenia. W tym celu należało pomijać wszel-
kie elementy liturgii, które są zbędne. Rekomendowano, by podczas udzielania 
Komunii św. szafarze mieli na sobie maseczki lub rezygnowali z wypowiadania 
słów „Ciało Chrystusa”, a po udzieleniu sakramentu – by myli dłonie wodą z my-
dłem lub żelem bakteriobójczym.

Diecezje Tokio i Sapporo (Japonia) zawiesiły publiczne sprawowanie Mszy św., 
co miało związek z apelami władz, które ograniczyły publiczne zgromadzenia.

W Niemczech Kościół katolicki, jak i ewangelicki, zachęcały wiernych do 
udziału w nabożeństwach za pośrednictwem mediów. Wielu duchownych pro-
wadziło duszpasterstwo w Internecie, a także w formie dyżurów przy telefonie.

Na Ukrainie rozporządzenie rządowe określiło, że w liturgii może uczestni-
czyć jednorazowo tylko dziesięcioro wiernych. W cerkwiach prawosławnych za-
chęca się wiernych, by odeszli od tradycyjnego całowania ikon bądź relikwia-
rzy – szacunek im należny można okazywać pokłonem. Zaleca się przyjmować 
Komunię św. na rękę, a także dezynfekować specjalną łyżeczkę używaną do 
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komunikowania (konsekrowany chleb, zamoczony w konsekrowanym winie, po-
daje się bezpośrednio do ust tą łyżeczką) (Bizantyjski Katolicki Patriarchat, 2020).

W Czechach wprowadzono ograniczenie udziału wiernych w nabożeństwach 
do dziesięciu osób. Na Słowacji we wszystkich kościołach katolickich wprowa-
dzono zakaz sprawowania publicznej liturgii.

Biskupi Litwy zdecydowali, że w kraju nie będą odprawiane publiczne nabo-
żeństwa – kościoły były jednak otwarte i wierni przychodzili na indywidualną 
modlitwę. Pogrzeby i chrzty odbywały się z udziałem tylko najbliższej rodziny.

Tylko na Białorusi nie wprowadzono żadnych ograniczeń dla wiernych 
Kościoła katolickiego obrządku łacińskiego i wschodniego (Grajewski, 2020, 
s. 50–52).

Dekrety poszczególnych biskupów diecezjalnych w Polsce były jasne i zde-
cydowane. We wszystkich obiektach sakralnych, zarówno wewnątrz, jak i na ze-
wnątrz pomieszczeń, od rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 31 marca 2020 
roku, nie mogło przebywać więcej niż pięć osób. Wierny, wchodząc do świątyni, 
powinien zdezynfekować ręce specjalnym płynem – były najczęściej wystawione 
w przedsionku kościoła. Należało zachować odległość powyżej dwóch metrów 
w stosunku do innych osób. Często też proboszczowie dezynfekowali ławki przed 
rozpoczęciem kolejnej Eucharystii. Kropielnice opróżniono z wody święconej. 
Na Mszę św. zapraszano najwcześniej na dziesięć minut przed zaplanowaną go-
dziną nabożeństwa. Proszono, by nie przekazywać sobie znaku pokoju przez po-
dawanie rąk lub zbliżanie się jeden do drugiego (np. pocałunek). Z kościoła na-
leżało wychodzić pojedynczo. Zalecano także, by Komunię św. przyjmować na 
rękę, stojąc w szeregu z zachowaniem bezpiecznej odległości od siebie nawzajem. 
Proszono też, by na Mszę św. nie przychodziły osoby będące aktualnie w kwa-
rantannie oraz wykazujące jakiekolwiek objawy zakażenia (np. kaszel, katar, 
podwyższoną temperaturę ciała). Osoby w podeszłym wieku, dzieci i młodzież 
szkolna oraz dorośli opiekujący się nimi czy czujący obawę przez zakażeniem, 
powinni skorzystać z dyspensy udzielonej przez biskupa diecezjalnego – wskaza-
no, że nieobecność na Mszy św. nie jest wówczas grzechem (Zajączkowska, 2020, 
s. 32–33; Austyn i Jendrzejczak, 2020).

Do przestrzegania reguł organizowania nabożeństw i Mszy św. w opuszczo-
nych kościołach zobowiązano proboszczów i rektorów kościołów. Złamanie za-
sad, np. ilości zebranych w kościele wiernych, mogło być powodem pociągnięcia 
proboszcza parafii do odpowiedzialności. Każda parafia była bowiem zobowiąza-
na do przestrzegania obowiązujących obostrzeń. Były więc, przez interweniującą 
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policję, skierowane wnioski do sądu, z powodu obecności w kościele około sie-
demdziesięciorga wiernych.

Zachęcano równocześnie, by korzystający z dyspensy spełniali inne akty re-
ligijne, np. uczestniczyli w transmisji Mszy św. za pośrednictwem środków spo-
łecznego przekazu, poświęcali minimum pół godziny na lekturę Pisma św., od-
mawiali jedną część różańca świętego. Jak się okazało można na różne sposoby, 
pomimo ograniczeń i regulacji w związku z pandemią, uczestniczyć w liturgii 
przez transmisje telewizyjne, radiowe i internetowe (Jędraszewski, 2020).

Można było zaobserwować bardzo szybkie, wprost – nagłe, przechodzenie 
wiernych ze swymi praktykami religijnymi – zgodnie z sugestią władz kościel-
nych – do świata wirtualnego. Praktycznie o każdej godzinie z większości miejsc 
i parafii w Polsce wierni mogli uczestniczyć w transmisjach Mszy św. i innych 
nabożeństwach na żywo (Put, 2020).

W bardzo wielu parafiach wierni mieli zaoferowane możliwości korzystania 
na bieżąco z transmitowanych z własnego kościoła nabożeństw. Podejmowali to 
ci, którzy mieli takie techniczne możliwości, posiadali umiejętność posługiwania 
się komputerem. Wystarczyło zainstalowanie w kościele odpowiedniego sprzętu 
i skorzystanie z możliwości, jakie dają np. portale społecznościowe. Często inicja-
torami tego typu łączności parafian byli młodsi ludzie, ministranci, lektorzy lub 
współpracownicy parafii. Wyniki korzystania z tej oferty były zaskakujące.

W osiedlowej krakowskiej parafii pw. Niepokalanego Poczęcia NMP na 
Azorach, prowadzonej przez ojców franciszkanów (6 000 wiernych), ogólny za-
sięg internetowy wynosił: Facebook: 54 000 odbiorców, a YouTube: 35 560 wy-
świetleń. Wygłoszono internetowe rekolekcje na temat „Drogi POZNANIA”, któ-
re gromadziły średnio na jednym spotkaniu: 1 500–2 000 odbiorców za pomocą 
środków masowego przekazu. Drogą internetową prowadzona była modlitwa 
oraz ewangelizacja za pomocą strumienia internetowego Facebook. W dni po-
wszednie były to: Koronka do Miłosierdzia Bożego, gromadząca: 70–150 osób 
online, wyświetlenia: 300/933; Msza Święta, gromadząca 80–150 osób online, 
wyświetlenia: 200/800. W niedzielę: Msza św. o godz. 9.00 gromadziła 80–280 
osób online, wyświetlenia: 200/800; a o 12.00 – 80–300 osób online, wyświetle-
nia: 200/1150.

W okresie Triduum: Wielki Czwartek: 80–300 osób online, wyświetlenia: 
1600; Wielki Piątek: 80–270 osób online, wyświetlenia: 1 100; adoracja w gro-
bie Pańskim: wyświetlenia: 866; Wielka Sobota: 80–250 osób online, wyświetle-
nia: 1150; Niedziela Zmartwychwstania Rezurekcja: wyświetlenia: 776; Niedziela 
Zmartwychwstania godz. 12.00: wyświetlenia 1 100 (Badania własne).
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Dane z całej Polski były zaskakujące. W Oleśnicy, w modlitwie różańcowej na 
kanałach TeoBańkologii, w rocznicę śmierci papieża Jana Pawła II, uczestniczyło 
blisko 200 tysięcy osób. Ogromne zasięgi mają również modlitwy online organi-
zowane przez różnego rodzaju grupy apostolstwa przy parafiach.

Przykładem mogą być krótkie, okazjonalne filmiki na temat właściwego prze-
żywania Triduum Paschalnego . Liczne rekolekcje online głosili biskupi i wielu 
kapłanów, jak np. ks. Marcin Jakubiak o obchodach Triduum Sacrum w trakcie 
pandemii; „Dla głodnych” ks. Wojciech Węgrzyniak o głodzie podczas pandemii; 
ks. Andrzej Muszala na kanale „Pustelnia na Potrójnej” dla pracowników służby 
zdrowia. Codzienne rozważania oraz homilie zamieszczali, w ramach Zatorskich 
Dialogów duszpasterze z parafii w Zatorze. Krakowscy dominikanie przygoto-
wali „Katechezy na czas epidemii” udostępnione na ich kanale. Ojcowie fran-
ciszkanie zapraszali na czuwanie online – czyli różaniec, uwielbienie i błogosła-
wieństwo Najświętszym Sakramentem. Wspólnota Głos na Pustyni organizowała 
Akcję #wielkamoc, czyli wspólną modlitwę połączona z działaniem wspierają-
cym, np. szyciem maseczek czy akcją Posiłek dla Lekarza.

Wyglądało to tak, jakby cały Kościół przeszedł na ten czas do Internetu. 
Członkowie Grup Apostolskich stworzyli Grupę Apostolską ONLINE, by być 
w stałym kontakcie z chętnymi do wymiany dobrych myśli i pomysłów na czas 
kwarantanny. Młodzi z Ruchu Światło-Życie zaczęli odbywać spotkania w formie 
wideokonferencji. Propozycji pojawiło się wiele i różnorakich. Wszystkie spro-
wadzały się do jednego, by trwać we wspólnocie, choćby przez sieć i z innymi – 
a nie samotnie – przeżywać, czas pandemii (Leszczyńska-Rożek, 2020, s. 66–68).

Zadziwiającym faktem było szybkie, wprost natychmiastowe – bez jakiego-
kolwiek przygotowania – sprzęgnięcie się świata modlitwy ze światem wirtual-
nym. Błyskawiczne i umiejętne sięgnięcie po możliwości informatyki stworzyło 
także okazję do międzypokoleniowej wymiany aktywności. Wszak wielu star-
szych z trudem, a nawet z lękiem, sięgało wcześniej po internetowy sposoby ko-
munikowania. Bowiem to nie epidemia rządzić ma życiem człowieka, ale jego 
wiara. Kwarantanna oddziela fizycznie ludzi od siebie, ale nie może oddzielić ich 
od Boga. Jak powiedział prymas Irlandii, abp Eamon Martin, podczas Mszy św. 
odprawianej w pustej katedrze w dniu św. Patryka, patrona kraju: „Kwarantanna 
nie może nas oddzielić od Boga. Koronawirus nie może doprowadzić do zerwa-
nia łączących nas więzi wary. Na obecny kryzys trzeba odpowiedzieć intensywną 
modlitwą” (Rosłan, 2020, s. 40).

Niemożliwym stało się zrealizowanie wielu, wcześniej ustalonych i zaplano-
wanych, działań duszpasterskich. Dekrety biskupów nakazały przesunąć terminy 
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I Komunii św., na czas „po pandemii”. Podobnie przeniesiono liturgie z udziele-
niem sakramentu bierzmowania na inne terminy. Odwołano wydarzenia, spo-
tkania formacyjne oraz rekolekcje na poziomie diecezjalnym, rejonowym i de-
kanalnym.

Podjęto też codzienną, błagalną modlitwę – wieczorem, w pustym kościele 
parafialnym, odmawiany jest różaniec przez duchownych i kilka osób – zgod-
nie z rozporządzeniem na czas kwarantanny. Odpowiadając na prośbę papieża 
Franciszka, 25 marca wszyscy włączyli się do modlitwy w związku z epidemią 
COVID-19. W Krakowie w tym czasie bił dzwon Zygmunta.

Na wzór dawnych praktyk z czasów zarazy modlono się przy relikwiach świę-
tych męczenników. Proponowano też (np. bp zielonogórsko-gorzowski) modli-
tewną akcję Adoptuj Medyka, by wspierać modlitwą tych, którzy są szczególnie 
obciążeni pracą i narażeni na zakażenie: lekarzy, pielęgniarki, techników, labo-
rantów, ratowników, recepcjonistki, sprzątaczki i innych pracujących jako służba 
zdrowia (Adrjańska, 2020, s. 24–25).

Problemem stanowiącym niezwykłe wyzwanie duszpasterskie była spowiedź 
wielkopostna. Przypomniano, że można uzyskać odpuszczenie grzechów, nawet 
ciężkich, w wyjątkowej sytuacji, gdy nie ma możliwości wyspowiadania się, przez 
podjęcie żalu doskonałego. Osoba żałująca za swoje grzechy i pragnąca spowiedzi 
może otrzymać przebaczenie bez spowiedzi, gdy zachodzi niemożliwość fizyczna 
lub moralna. Żal za grzechy (wypływa z miłości do Boga, to „żal z miłości”), jeśli 
zawiera mocne postanowienie przystąpienia do spowiedzi sakramentalnej, gdy 
tylko to będzie możliwe, owocuje przebaczeniem nawet grzechów śmiertelnych. 
To nauka jeszcze z Soboru Trydenckiego, która rzadko bywała przypominana. 
Sytuacja pandemii i niebezpieczeństwo zarażenia stwarzają takie okoliczności 
(Macura, 2020, s. 6).

Jednocześnie biskupi prosili duszpasterzy, aby stworzyli chętnym okazję do 
spowiedzi. Stąd pojawiły się na konfesjonałach specjalne, szczelniejsze – niż do-
tąd – pleksi ochronne, które miały być dezynfekowane przez penitenta po każ-
dej spowiedzi (wyłożono specjalny płyn i jednorazowe ręczniki papierowe). 
Proszono o zachowanie odstępu dwóch metrów od następnej osoby oczekującej 
na spowiedź. Zalecano, by po odbytej spowiedzi nie całować – jak to jest w zwy-
czaju – stuły kapłańskiej (Jędraszewski, 2020a).

Komisja ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów Konferencji Episkopatu 
Polski ogłosiła wyjaśnienie, że żal za grzechy oraz przyjęcie duchowe Komunii 
św. (wzbudzenie w sobie pragnienia przyjęcia Najświętszego Sakramentu), przy 
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nieobecności w kościele i na Mszy św., nie przerywa praktyki pierwszych piątków 
miesiąca, praktykowanych przez wielu wiernych.

Zdecydowanie nastąpiło przesunięcie praktyk religijnych z kościołów do do-
mów rodzinnych. Była to niezwykła okazja do przypomnienia sobie, że rodzina 
jest domowych Kościołem. To w domach, przed ekranem telewizora czy kom-
putera, wspólnie przeżywano Msze św. w kolejne dni. Specjalnie przygotowy-
wano się, w niektórych rodzinach, na transmisję, uroczyście ubierano, wspólnie 
podejmowano gesty i odpowiadano na wezwania celebransa. Niektóre rodziny 
razem odmawiały różaniec czy uczestniczyły w drodze krzyżowej lub nawet śpie-
wali Gorzkie Żale. Ojciec rodziny, jak nigdy wcześniej, otrzymał od biskupów 
propozycję, by poświęcił pokarmy świąteczne w poranek Zmartwychwstania 
– specjalne teksty obrzędu pojawiły się w Internecie. Podobnie jak propozycje, 
w jaki sposób przeżywać wspólne świętowanie całego Triduum Paschalnego 
(Lewandowski, 2020, s. 26 –27).

W praktyce duszpasterskiej niektórych parafii pojawiły się nowe zwyczaje. 
Np. w każdą niedzielę, po mszy – w praktycznie pustym kościele – proboszcz 
przejeżdżał odkrytym samochodem z monstrancją przez ulice swej parafii 
i błogosławił jej mieszkańcom. Tak uczyniło wielu duszpasterzy w Niedzielę 
Zmartwychwstania, co spotkało się z wielkim wzruszeniem i szacunkiem ze stro-
ny odwiedzanych wiernych (Kunikowska, 2020, s. 52).

Wraz z przejściem zdecydowanej większości wiernych z modlitwą do wirtu-
alnej rzeczywistości, pojawiły się obawy, czy aby nie będzie to stała tendencja. 
Zaczęto już rozpisywać się o zagrożeniu „Kościołem wirtualnym” . Przypominano, 
że Jezus wchodził w bezpośredni kontakt z chorymi, nawet z trędowatymi, do-
tykał się mar zmarłego młodzieńca z Naim, co było wbrew żydowskim zasadom 
i przepisom o czystości. Sakramenty święte są także tego znakiem: wymagają spo-
tkania na żywym, działającym Chrystusem.

U innych pojawiały się obawy o stworzenie „chrześcijaństwa bezliturgicz-
nego”. Przypominano, że czas pandemii jest dobry na uświadomienie sobie i na 
nowo odkrycie duchowej rzeczywistości Kościoła Jezusa Chrystusa. Jego niewi-
dzialny wymiar jest bowiem jak najbardziej realny, a nawet – istotowy. Jedność 
na modlitwie – odmawianej indywidualnie, w rodzinach, poza świątynią – rodzi 
istotną jedność wszystkich wierzących. Można wręcz mówić o nowym przebu-
dzeniu chrześcijan. Nie chodząc do kościoła na wspólną modlitwę, nie jesteśmy 
ani trochę mniej chrześcijańscy, bo nie na tym polega chrześcijaństwo – przypo-
minał 29 marca 2020 r. w kościele św. Salvatora w Pradze (Czechy) słynny teolog 
ks. Tomáš Halík (Gołębiowski, 2020, s. 58).
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Papież Franciszek przypominał, że czas pandemii jest okazją, by zrozumieć, 
jak ważne jest trwanie przy Bogu – bez względu na okoliczności życia. Papież 
apelował wprost, by nie zmarnować czasu pandemii, tylko odnaleźć i odnowić 
gesty bliskości i solidarności wobec najbliższych osób i wszystkich potrzebują-
cych. Bo Bóg istnieje i można się Go uchwycić w obecnej, trudnej sytuacji. Wiara 
zmniejsza lęk człowieka, a silna religijność tworzy duchowy bufor zabezpieczają-
cy przed lękiem. Wiernym pozostaje – jak zawsze – to samo zadanie, do którego 
wzywa nas Słowo Boże: byśmy czytali znaki czasu, chcieli je zrozumieć (Cieniek, 
2020).

Siostry klauzurowe, benedyktynki, dzieliły się z innymi wiernymi doświad-
czeniem z życia klasztornego. Siostra Małgorzata Borkowska OSB wskazała na 
konieczność przyjęcia trzech zasad, by dobrze przeżyć kwarantannę domową: 
znaleźć właściwą motywacje (dla kogo to robię, sens osobowy wyrzeczeń); wy-
korzystać właściwie czas – zarówno na pracę, odpoczynek, jak i modlitwę; za-
chować dobre poczucie humoru – dystans do tego, co może być uciążliwe, aby 
uśmiechem torować drogę do innych ludzi, z którymi dzielimy tę samą uciążli-
wość (Świgoń, 2020).

W czasach „liturgii wirtualnej” wierni szybko sobie uświadomili odmienność 
sytuacji. Wyrazem tego była tęsknota duchownych. Wypisywali na kościołach, 
w gablotach, na murach przyparafialnych wielkimi słowami swe wyznanie adre-
sowane do nieobecnych parafian: „Tęsknimy za wami!”. Gdy w Wielki Czwartek, 
na zakończenie Mszy św., kapłani w parafii Rudawa wnieśli przed kamerę 
Internetu ten napis, w wielu domach parafianie zapłakali. Zrozumieli, że mie-
dzy nimi a duszpasterzami trwa coś więcej niż cotygodniowe rytualne spotkanie. 
Trwa miedzy nimi więź (Bugaj, 2020, s. 52).

Jeden z duchownych podzielił się swoimi odczuciami, gdy wyszedł odprawiać 
Mszę św. do pustego kościoła: „Chciało mi się przy ołtarzu płakać!”. Uświadomił 
sobie w ten sposób, że oddalenie od wiernych także jest pełne smutku – że jest 
posłany do określonych ludzi. Pusty kościół – jak napisał w jednej z katolickich 
gazet – stał się dla niego rekolekcjami kapłańskimi (JPS, 2020).

W Liście do Parafian duszpasterze z Zatora, już 22 marca 2020 roku, pisali: 
„Brakuje nam spotkań przy ołtarzu na Eucharystii. […] Brakuje nam rozmów 
z Wami i Waszego uśmiechu. […] Brakuje nam waszego głosu o tym, jak sobie 
radzicie, jak spędzacie ten trudny czas. […]”. Wielokrotnie też wierni podobnie 
odpowiadali, pisząc np.: „My nie możemy żyć bez Eucharystii”. Ta świadomość 
także była niezwykle cenna (Duszpasterze parafii św. Jerzego i św. Wojciecha 
w Zatorze, 2020).
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Przeciw zakazom

Czas pandemii przyniósł także różnego typu protesty i sprzeciwy, powiązane 
z podejrzewaniem ludzi Kościoła o brak świadomości religijnej. Już samo ograni-
czenie liczby uczestniczących w liturgii, a także zarządzenie o odprawianiu Mszy 
św. bez wiernych, wywołały u wielu konsternację, a nawet sprzeciw. Specjalna 
nota Konferencji Episkopatu Polski krytykuje „nierozróżnianie porządku natury 
i łaski, wymiaru duchowego i materialnego”, co prowadzi do lekceważenia zasad 
bezpieczeństwa podczas liturgii. Stwierdza ona, że pojawia się niekiedy ukryta 
pochwała indywidualizmu i egoizmu, wyrażająca się w poszukiwaniu ratunku 
wyłącznie dla siebie i swoich bliskich czy współwyznawców, którzy dzięki reali-
zacji proponowanych akcji zostaną zachowani od nieszczęścia. Nie zwraca się 
uwagi na to, że niefrasobliwe spotkanie – np. nosicieli wirusa tzw. bezobjawo-
wych – może przynieść tragicznie skutki grupie osób „szczególnie narażonych”, 
np. osobom starszym, chorym na cukrzycę, choroby serca i krążenia czy raka. 
Bóg nie zmienia praw biologii, ale pozwala nam je poznać, aby ich przestrze-
gać. Samo chodzenie do kościoła i przyjmowanie w nim sakramentów nie chroni 
przed wirusem. W kościele można się nim zarazić tak samo, jak w sklepie czy na 
ulicy lub w szpitalu. Nadzieja chrześcijańska nie jest zuchwałością wobec Boga 
(Por. Jakimowicz, 2020, s. 28–29).

Pojawiły się wezwania do celowego łamania zakazów kwarantanny narodo-
wej w imię rzekomej „woli Bożej”. Powoływano się przy tym na stwierdzenie św. 
Piotra, że „trzeba bardziej słuchać Boga. niż ludzi” (Dz 5, 29). Przy czym „bar-
dziej niż Boga” (Kościoła) słuchano w tym momencie własnych emocji i lęków 
oraz niczym nieuzasadnionych postaw (Mattei, 2020; por. K. Marteńska, 2020, 
s. 16–17).

Przy tej okazji Kościół zwrócił uwagę na uświadomienie sobie radykalnej 
różnicy między rzeczywistym uczestnictwem we Mszy św., a „uczestnictwem” 
w niej przez ekran telewizji czy Internet. Podczas homilii wygłoszonej w Domu 
św. Marty papież Franciszek przestrzegał: „wy, obecni tutaj, przyjmiecie Komunię 
świętą, ale ludzie, którzy nas oglądają, komunię duchową. To nie jest Kościół! To 
jest Kościół w trudnej sytuacji, którą Pan dopuszcza, ale idealny Kościół jest za-
wsze ze swoim ludem i z sakramentami” . Ojciec Święty przestrzegł przed ogra-
niczeniem praktykowania wiary jedynie do wymiaru wirtualnego, wyraził nawet 
obawę, że może się to przerodzić w swoistą „wirtualną wiarę” – bez rzeczywistego 
udziału w sakramentach (Draguła, 2020).
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Innym tematem buntu przeciw dyscyplinie porządkującej życie duszpasterskie 
Kościoła było zalecenie przyjmowania Komunii św. na rękę. Tymczasem takie 
pozwolenie wydano już piętnaście lat wcześniej. Na znak buntu wielu wiernych 
zdecydowało się nie przystąpić do Komunii, aby jej nie „sprofanować”. Zauważyć 
jednak należy, że ręka nie jest wcale mniej godną częścią ciała człowieka niż ję-
zyk, a tym samym przyjmowanie komunii na rękę nie jest „mniej pobożne”, gdyż 
pobożność nie zależy od tego. Komunia do ust to forma tradycyjna, do której 
wielu przywykło. Była ona dobrym praktycznym rozwiązaniem, a nie wymogiem 
teologicznym (Sekciarskie pranie mózgu…, 2020).

Oburzenie się na „Komunię na rękę” to wynik braku rozróżnienia między orze-
czeniem dogmatycznym a zarządzeniami dyscyplinującymi modlitwę Kościoła. 
One ciągle mogą ulegać zmianom. Duszpasterska nota Konferencji Episkopatu 
Polski orzekała: „Niedopuszczalne jest magiczne traktowanie sakramentów i sa-
kramentaliów, promowanie wizji Kościoła jako bezpiecznej arki, przeznaczonej 
wyłącznie dla świętych i sprawiedliwych”.

Zakończenie

Zaskakujący jest bilans kilkunastu miesięcy trwania e-duszpasterstwa. Wyda-
wało się, że zakazy i organizowanie prosanitarne nabożeństw zdusi słabą i wątłą 
religijność współczesnych społeczeństw (Krzysztofka, 2017, s. 24–25; Bobrowski, 
2019, s. 16–17).

Tymczasem okazało się, że „czas zamkniętych kościołów” nie był stracony dla 
duchowości. Na Zachodzie wiele osób deklaruje, że pandemia umocniła ich wiarę 
lub pomogła odnaleźć Boga. Co czwarty Amerykanin potwierdza, że jego wiara 
stała się silniejsza na skutek pandemii koronawirusa (Dziedzina, 2020, s. 16–19).

Polskie badania sondażowe pokazują, że pandemia przyczyniła się do polary-
zacji postaw. Wśród osób praktykujących nieregularnie lub nawet okazjonalnie 
religijność zdaje się spadać, a więź z Kościołem – rozluźniać. Nie zmienia się ona 
natomiast, a nawet wzmacnia, wśród osób praktykujących regularnie. Badania 
CBOS, przeprowadzone w czerwcu i wrześniu 2020 roku, pokazały, że 75% re-
spondentów uznało, że ich praktyki religijne w czasie izolacji nie uległy zmianie, 
a 12% stwierdziło, że przeznacza na modlitwę więcej czasu niż zwykle. Tylko co 
dziesiąty badany był zdania, że jego religijność w tym okresie osłabła (Macura, 
2020a, s. 4).

Gdy ludzie tracą kontrolę nad wszystkim, powinni tym bardziej pamiętać, że 
wszystko zależy od Boga, a On ma pod kontrolą wszystko, co się dzieje. Pandemia 
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to rekolekcje przypominające, że jedynie nadzieja pokładana w Bogu zawieść nie 
może. Cała Biblia objawia nam Boga, który chce szczęścia ludzi, a jeśli dopuszcza 
cierpienie, to jedynie po to, aby się zrealizowały Jego zamiary.

Streszczenie: Władze polskiego państwa, z związku z pandemią, zastosowały izo-
lację swych obywateli, zamrażając ich aktywność w sferze publicznej oraz w han-
dlu i usługach. Zasada izolacji dotyczyła też działalności religijnej. Można było 
zaobserwować bardzo szybkie, wprost nagłe, przechodzenie wiernych ze swymi 
praktykami religijnymi – zgodnie z sugestią władz kościelnych – do świata wirtu-
alnego. Praktycznie o każdej godzinie z większości miejsc i parafii w Polsce wierni 
mogli uczestniczyć w transmisjach Mszy św. i innych nabożeństwach na żywo. 
Okazało się, że „czas zamkniętych kościołów” nie był stracony dla duchowości. 
Na Zachodzie wiele osób deklaruje, że pandemia umocniła ich wiarę lub pomogła 
odnaleźć Boga. Polskie badania sondażowe pokazują, że pandemia przyczyniła się 
do polaryzacji postaw. Religijność zdaje się spadać, a więź z Kościołem rozluźniać, 
wśród osób praktykujących nieregularnie lub nawet okazjonalnie. Nie zmienia się 
natomiast, a nawet wzmacnia, wśród osób praktykujących regularnie.

Słowa kluczowe: pandemia, lęk, życie liturgiczne, wiara, rozporządzenia pande-
miczne

Abstract: Due to the pandemic, the authorities of the Polish state applied isolation 
of their citizens, freezing their activity in the public sphere as well as in trade 
and services. The isolation principle was also applied to religious activities.  It 
was possible to observe a very fast and simply sudden transition of the faithful 
into the virtual world with their religious practices - as suggested by the church 
authorities. Virtually every hour, the faithful could participate in live broadcasts of 
Holly Mass and other church services from most places and parishes in Poland. It 
turned out that “closed churches time” was not lost for the spirituality. In the West 
many people declare that the pandemic strengthened their faith or helped them to 
find God. Polish research shows that the pandemic contributed to the polarization 
of attitudes. It seems that religiousness is falling and the link with the Church is 
loosening among people practicing irregularly or even occasionally. However, it 
remains unchanged or even strengthened among regular practitioners.

Key words: pandemic, anxiety, liturgical life, faith, pandemic regulations
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